[image: image1.jpg]

ГЛАВА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2011

№ 28
 п. Нижнесортымский

Об Общественном совете при главе
сельского поселения Нижнесортымский
    В целях привлечения жителей сельского поселения Нижнесортымский, представителей общественных организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Нижнесортымский, к обсуждению вопросов социального и экономического развития сельского поселения Нижнесортымский, выдвижения и поддержки гражданских инициатив в сфере осуществления общественной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский:
1. Создать Общественный совет при главе сельского поселения Нижнесортымский в составе согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение об Общественном совете при главе сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению 2.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Милютину Л.А.
Глава поселения

П.В. Рымарев

Приложение 1 к постановлению

главы сельского поселения

Нижнесортымский

от 29 сентября 2011 № 28
Состав Общественного совета при главе

сельского поселения Нижнесортымский

	Рымарев

Петр Владимирович
	-
	глава сельского поселения Нижнесортымский,

председатель Общественного совета;

	Члены Общественного совета:

	Милютина Любовь Александровна
	-
	Заместитель главы сельского поселения Нижнесортымский;

	Недбайло Мария Владимировна
	-
	Главный специалист администрации сельского поселения Нижнесортымский;

	Вергун

Павел Васильевич
	-
	Директор муниципального учреждения «Культурно-досуговый центр «Кристалл» (по согласованию);

	Волобуев

Владимир Александрович
	-
	Директор муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Нижнесортымская ДШИ» (по согласованию);

	Куликова

Юлия Геннадьевна
	-
	 Председатель Совета молодёжи нефтегазового управления «Нижнесортымскнефть» (по согласованию);

	Капленко

Сергей Александрович
	-
	Депутат Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский (по согласованию);

	Марданян Софья Мартуровна
	-
	Педагог-организатор муниципального образовательного учреждения «Нижнесортымская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию);

	Кутыгин

Андрей Владимирович
	-
	Заместитель начальника отделения полиции  № 2 (дислокация посёлок Нижнесортымский) Отдела Министерства внутренних дел России по Сургутскому району (по согласованию);

	Полукеева

Галина Григорьевна
	-
	Председатель Совета ветеранов сельского поселения Нижнесортымский (по согласованию);

	Сипок

Елена Викторовна
	-
	Директор муниципального учреждения «Спортивный комплекс «Лидер» (по согласованию);

	Хибатуллин Хабир Нурмухаметович
	-
	Председатель башкирского национального культурного центра «Ирандэк» (по согласованию);

	Чемляков

Николай Прокопьевич
	-
	Председатель Нижнесортымского отделения Сургутской районной общественной организации ветеранов «Боевое братство» (по согласованию);

	Ёсинжонов Фатхулло Ёсинжонович
	-
	Учитель воскресной школы - медресе мусульманской религиозной общины «Махалля» (по согласованию);

	Павлова Вера Ивановна
	-
	Помощник председателя приходского совета прихода в честь святителя Тихона Патриарха Московского и всея Руси (по согласованию).

Приложение 2 к постановлению

 главы сельского поселения

Нижнесортымский

от 29 сентября 2011 № 28
Положение

об Общественном совете при главе сельского поселения Нижнесортымский
1. Общие положения
1.1. Общественный Совет при главе сельского поселения Нижнесортымский (далее–Совет) является консультативно-совещательным органом, обеспечивающим достижение общих интересов, всестороннее и оперативное взаимодействие органов местного самоуправления  сельского поселения Нижнесортымский  (далее - поселение) и общественности поселения.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, уставом поселения, нормативными правовыми актами поселения, настоящим Положением.

1.3. Совет организует свою работу на принципах гласности, коллегиальности и равенства его участников.
2. Основные цели Совета

2.1. Обеспечение эффективного и постоянного взаимодействия органов местного самоуправления поселения с предприятиями, учреждениями, общественными организациями, расположенными на территории поселения, создание механизма обратной связи с жителями поселения по важнейшим социальным, политическим и культурным вопросам.

2.2. Анализ актуальных для жизни поселения проблем и выработка рекомендаций для органов местного самоуправления поселения по их решению.

2.3. Координация работы действующих в поселении общественных объединений для достижения общественного согласия среди населения.
3. Функции Совета

3.1. Обеспечение взаимодействие органов местного самоуправления поселения с общественными объединениями.
3.2. Участие в обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов.
3.3. Информирование население через общественные объединения о деятельности органов местного самоуправления поселения и привлечение общественности к участию в обсуждении и поиску решений по наиболее острым проблемам поселения.
3.4. Оказание организационной, методической и консультативной помощи общественным объединениям.
3.5. Информирование органов местного самоуправления поселения об основных процессах и событиях в социально-экономической и общественно-политической сферах жизни поселения, о состоянии общественного мнения населения поселения о деятельности органов местного самоуправления поселения.

3.6. Разработка рекомендации для органов местного самоуправления поселения по общественно-политическим и социально-экономическим и культурным  вопросам развития поселения.

3.7. Подготовка вопросов по различным видам деятельности и вынесение их на рассмотрение Совета.

4.  Структура и управление Совета

4.1. Совет формируется на добровольной основе из числа представителей предприятий, учреждений, общественных организаций, расположенных на территории поселения, и жителей поселения.

4.2. Совет формируется в количестве не менее 15 человек. Персональный Состав Совета утверждается постановлением главы поселения.
4.3. Председателем Совета является глава поселения. Из состава членов Совета на первом заседании избирается заместитель Председателя Совета и Ответственный секретарь.

4.4. Полномочия Председателя Совета:

4.4.1. Координирует  деятельность Совета.

4.4.2. Обеспечивает взаимодействие с территориальными структурами органов государственной власти и местного самоуправления, средствами массовой информации.
4.4.3. Ведет заседания  Совета.

4.5. Заместитель Председателя:
4.5.1. Выполняет поручения председателя Совета.
4.5.2. Готовит материалы для проведения заседаний Совета.
4.5.3. Вырабатывает рекомендации по повестке для заседания Совета.
4.5.4. Исполняет полномочия Председателя Совета в период его временного отсутствия.
4.5.5. Информирует председателя Совета о проделанной работе.

4.6. Ответственный секретарь Совета:

4.6.1. Выполняет поручения председателя Совета, заместителя Председателя Совета.
4.6.2. Обеспечивает организационно-техническую работу Совета.
4.6.3. Готовит материалы для проведения заседаний Совета.
4.6.4. Обобщает поступающие предложения.
4.6.5. Информирует членов Совета о дате, времени  и месте заседания.

5. Организация и порядок работы Совета.

5.1. Для осуществления своих функций Совет проводит заседания по мере необходимости, но не реже 1  раза в квартал.
5.2. Повестка заседания Совета утверждается Председателем Совета на основе поступивших предложений членов Совета и доводится Ответственным секретарём до сведения членов Совета не менее, чем за 5 дней до заседания Совета.

5.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины  его членов.

5.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании и оформляются протоколом. Протокол заседания Совета подписывается Председателем  Совета (при его временном отсутствии - заместителем Председателя Совета) и Ответственным секретарём. Решения Совета направляются главе сельского поселения Нижнесортымский для рассмотрения.
5.5. Решения Совета носят рекомендательный характер.

6.Права и обязанности членов Совета

6.1. Члены Совета имеют право:

6.1.1. Участвовать во всех мероприятиях, проводимых Советом, вносить предложения по повестке дня заседаний и рекомендации по улучшению работы Совета.

6.1.2. Информировать членов Совета о позиции общественного объединения, учреждения, организации, представителем которых они являются, по принципиальным вопросам социально-экономического и общественно-политического развития поселения.

6.1.3. Вносить предложения по улучшению взаимодействия общественных объединений с органами государственной власти и органами местного самоуправления поселения, высказывать  мнение по обсуждаемым проблемам.

6.1.4. Получать информацию на заседаниях Совета об основных направлениях социально-экономической политики органов местного самоуправления поселения и доводить ее до сведения учреждений, организаций и жителей поселения.
6.2. Члены Совета обязаны:

6.2.1. Принимать активное участие в работе Совета.
6.2.2. Доводить до сведения Ответственного секретаря о невозможности  своего участия в заседании Совета.

6.2.3. Способствовать реализации решений Совета.